
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

J E  M A I N T I E N O R A I

Jaargang 1975

75
Besluit van 24 januari 1975 tot wijziging van het Koninklijk besluit van 5 
april 1967 (Stb. 226), houdende uitvoering van artikel 18, tweede lid, van de 
Zaaizaad- en Plantgoedwet.

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 11 de­
cember 1974, No. J 2431, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Za­
ken;

Gelet op artikel 18, tweede lid, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet;
De Raad van State gehoord (advies van 8 januari 1975, no. 43);
Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister van 16 januari 

1975, no. J 98, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken; 
Hebben goedgevonden en verstaan:

Het besluit van 5 april 1967 (Stb. 226),' houdende uitvoering van artikel 18, 
tweede lid, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet wordt gewijzigd in dier voege 
dat artikel 4 wordt gelezen:

Als landbouwgewassen bedoeld in artikel 18, twede lid, van de Zaaizaad- en 
Plantgoedwet worden aangewezen de onder I vermelde gewassen, beho­
rend tot de daarachter onder II vermelde botanische soorten:

Artikel I

Artikel 4

II

1.a. suikerbiet, 
b. voederbiet -  Bèta vulgaris L.

2. mergkool Brassica oleracea L.

3. karwij Carum carvi L.

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
8 januari 1970, Stb. 7.

4. luzerne Medicago sativa L., Medicago 
x varia Martyn

75 Staatsblad 1975 75 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. serradelle -  O rnithopus sativus Brot.

6. kanariezaad -  Phalaris canariensis L.

7. rogge -  Secale cereale L.

8. spurrie -  Spergula arvensis L.

9. A lexandrijnse klaver -  T rifo lium  a lexandrinum  L.

10. rode klaver -  T rifo lium  pratense L.

11. w itte  klaver -  T rifo lium  repens L.

Artikel II

Op een aanvrage to t inschrijv ing van een ras van
a. bladram enas (Raphanus sativus L. var. o le iferus (M ill.) Stok).
b. stoppelknol (Brassica cam pestris L. var. rapa (L.) Hartm.) of
c. voederw orte l, gele en w itte  (Daucus carota L.)
ingediend vó ó r de datum  van inw erk ing tred ing  van d it besluit, blijven de be­
palingen van het besluit van 5 april 1967 (Stb. 226), houdende u itvoering van 
artikel 18, tw eede lid, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet, zoals d it lu id t vóór 
het in artikel III bedoelde tijds tip , van toepassing.

Artikel III

Dit beslu it treedt in w erking met ingang van de tw eede dag na de datum  van 
u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe lich­
tin g  in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal w o r­
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 24 januari 1975

JU LIAN A

De M in is te r van Landbouw  en Visserij, 
Van der Stee

Uitgegeven de dertiende m aart 1975

De M in ister van Justitie, 
Van Agt

Nota van toelichting

Voor de in artikel II van het onderhavige ontw erp-beslu it genoem de gewas­
sen bladram enas, stoppelknol en voederw orte l zal kwekersrecht w orden 
opengesteld. Z ij dienen daarom  u it artikel 4 van het besluit van 5 april 1967 
(Stb. 226), houdende u itvoering  van artikel 18, tw eede lid, van de Zaaizaad- 
en P lantgoedwet, te vervallen. Voor de reeds op basis van artikel 18, tweede 
lid ingeschreven rassen van deze drie gewassen zal in het bescherm ingssys­
teem , dat in artikel 85 van de Zaaizaad- en P lantgoedwet is neergelegd, geen 
w ijz ig ing  komen.

Staatsblad 1975 75 2



  

 

 

 
 

 

  

 

IInn  artartikeikel l IIII  iiss v voooorrttss ten  ten aaaannzizieenn  vvaann  bblaladdrraammeennaass, , ssttooppppeelklknnool l eenn  vvooeeddeerr--  
wortel in verband met de openstelling van kwekersrecht een overgangsre­
geling voorzien. Aanvragen, ingediend vóór de datum van inwerkingtreding 
van het onderhavige ontwerpbesluit en voorzover niet (bijvoorbeeld omdat 
de aanvrager voor zijn ras van de mogelijkheid van kwekersrechtbescher- 
ming gebruik wil maken) ingetrokken, zullen worden behandeld als aanvra­
gen tot inschrijving ingevolge artikel 18, tweede lid, van de Zaaizaad- en 
Plantgoedwet.

Om aansluiting tot stand te brengen met het in het ontwerp-Kwekersrecht- 
besluit 1975 neergelegde systeem en omdat in de loop der jaren de gewas- 
senlijst van bovenvermeld artikel 4 aanzienlijk is gewijzigd, is dit artikel her­
schreven.

Ten slotte kan worden opgemerkt dat behalve de drie genoemde gewas­
sen ook paardengras uit artikel 4 vervalt. De praktijk heeft uitgewezen dat dit 
gewas landbouwkundig geen betekenis heeft en dat daarvan geen Neder­
landse rassen bestaan.

De Minister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee

Staatsblad 1975 75 3


	stb-1975-75



